DISSER.

DISSE

DISSERTATIO XXVI.

De iure exequendi, ex chirographo in iure recognito competente, quo tempore prescribatur, & unde id curare incipiat: ad intellectum l. 63. Tauri, & l. 6. titulo 15. juncta l. 15. titulo 21. lib. 4. noua compilat. & obiter de intellectu l. 1. ff. qui potiores in pignor. hab. & l. 3 & 4. titulo 13. lib. 3. ordinam. ac de recognitione, vel confessione post praescritpionem personalem actionem facta; & de prescritione iuri executui, per quem actum interrupatur, & ad quod usque tempus ex quo interrupta est prorogetur.

SUMMARIUM

- Exequendi ius ex personali actione, siue in publico instrumento, siue in priuato recognito competens, decem annorum prescritione tollitur, ac finitur.
- Iudicium istud unde in chirographo recognitus curat, an a die recognitionis, an a die celebrati contractus, vel ex quo ille quoniamcumque in iudicium deduci potest, non satis inter Regnacolas confitit, quorum nonnulli secundum tempus probantur.
- Praescritpicio cuiuslibet iuri: ex tempore currit, ex quo ius ipsum competit, & in iudicium induci potest.
- Ius agendi ex contractu, etiam in priuato instrumento contento, vel statim competit, si contractus ipse sit purus, vel ex quo dies venienter, aut conditio sit impleta, si in diem, vel sub condicione, indeque etiam eius iurius praescritpicio currit.
- Recognitio chirographi nihil aliud facit, quam declarare, & approbare denovo contractum in eodem contentum, siquid ita vobanda videtur ad initium contractus cum effectu obligacionis, sicut ex illa quoniamcumque possit agi.
- Schedula priuata non debet esse melioris conditionis, quam instrumentum publicum, & quare?
- Exequitum ius, ex publico instrumento competens, decem annis prescribitur, a die contractus in eopere celebratis, vel terminis ad solutionem in eodem praefixa, aut conditio eiusdem conditionis complita.
- Argumentum ab absurdio in iure validata, ac frequens est.
- Exequitum ius subsistere, aut demò introduci negatur, praescritpicio actione ordinaria, in qua illud fundatur, & eius rei exemplum.
- Qualitas absque subiecto subsistere negatur.
- Argumentum ab ordine littera validum est in iure, ut ex talis ordine elicatur, & presumatur mens, & intentio disponens, quod prima littera scriptum procedere voluerit.
- Lex 6. Tauri, & lex 6. tit. 15. lib. 4. no. 26. D.D. V. a Dissertat. Iuris Tom. I.
- use compilat, primo loco dispensatum, ius exequendi decennio prescribiti, quam aliquid disponit de prescritione iuri ordinante agendi.
- Scriptura priuata, per testes, vel alter, etiam ab parte recognitione probata, ius efficax ab initio aduersus scribentem constituit.
- Si ex sola recognitione robor sumeret, sanguinem ei prescriberet, etiam per mille annos.
- Recognitionis priuata scriptura legitimè in iudicio facta, necesse est ut in publicam formam a causa notaria redigatur.
- Scriptura priuata purè facta, & in publicam formam pollici redacta, vim executuam habet, ac si ab initio publicè confitita esset.
- Negligentia sua nemini debet esse proficia, immo damosa, & quare & qualiter has regula procedat, num. 76.
- Extravagans execrabilis Joannis XXII. de præbend. expensis, et de intellectu, numero.
- Praescritpicio decennij ad exequendum chirographum recognitum, dicitur ex currit a die recognitionis, & Hispalensis Sensus observantia circa hoc referuntur.
- Lex 5. titulo vigesimo primo libro quarti, noua compilat, exequendi ius tantum tribuit scriptura priuata recognita, siue adeo ab ipso die recognitionis.
- Qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi.
- Exceptionis qualitas necessaria verificari debet antequam mandatum de exequendo decernantur, nec sufficit, eam postea verificari.
- Praescritpicio decennij ad exequandam dari, datur, etiam conceditur iuri executivo, tam produculo quale in chirographo recogniti non est ante recognitionem.
- Praescritpicio introducta est vel extinguendum aliquod in formatum, ibidem.
- Chirographum recognitum non eo minus executio ni mandari potest, quod diem quia confitit est unio fecha, appositum non habet, & quare?
- Scriptura priuata fidem aduersus scribentem facit, testibus comprobata, est anni ac diei apudificatione careat.
- Creditor hypotheccarius ex chirographo in iure recognito, etiam anni, ac diei appositione carente, preferens hypatccario ex instrumento publico, post talen recognitionem confessio.
- Ius agendi executive ex priuato instrumento, ante eius recognitionem non erit, etiam si lapsus sit dies, in eo ad solutionem destinatus, vel conditione impleta, & quare?
- Praescritpicio iuri executivum, ex chirographo recognito competens, ita demum a die recognitionis incipit, si purum sit, scilicet si conditione, vel in diem, quia tamum currit a tempore enieremis postea conditionis, vel aduersus eius.
- Recognitio ita demum trahatur ad initium contracta cum effectu obligacionis, cum de solo recognitione praescritpicio agitur, scilicet si de praescritpicio tertio, aduersus quem reparationi locus non est.
- L. 1. in princip. vers. Quarebatur, ff. qui potior in pignor. hab. & l. 33. vers. Oltre decimis, que easanda, tit. 13. part. 5. latè declarantur, & conciliantur cum l. Titius 4. ff. que res pignori, & similibus ac numeris sequuntur.